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Anotace

Cílem bakalářské práce je konstrukční návrh zatahovacího řiditelného podvozku bezpilotního

letounu o vzletové hmotnosti 7 kg. Konstrukční návrh podvozku je vytvořen na základě rešerše

existujících koncepcí zatahovacího podvozku a způsobů řízení podvozku letounu. Konstrukční

návrh podvozku zahrnuje určení základních rozměrů konstrukce podvozku a kinematiku

zatahování podvozku do letounu.
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Úvod
Bakalářská práce pojednává o konstrukčním návrhu příďového zatahovacího řiditelného

podvozku pro bezpilotní letoun s maximální vzletovou hmotností 7 kg. V první teoretické

kapitole jsou definovány charakteristické parametry bezpilotního letounu, jimž odpovídají

požadavky na konstrukci zatahovacího podvozku. V druhé kapitole (rešerši) jsou uvedeny

různé koncepce podvozků letounů, které jsou posuzovány podle stanovených požadavků, jež

musí podvozek bezpilotního letounu splňovat. Podobně jsou analyzovány i koncepce řízení

podvozku letounu. Výsledkem teoretické části bakalářské práce je určení nejvhodnější

koncepce zatahovacího řiditelného podvozku pro bezpilotní letoun.

Další kapitoly (v praktické části práce) obsahují konstrukční návrh, kontrolní a pevnostní

výpočty konstrukce zatahovacího řiditelného podvozku, jehož koncepce byla vybrána jako

nejvhodnější v teoretické části práce. Dále je proveden návrh mechanismu zatahování

podvozku bezpilotního letounu.
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1 Definice základních návrhových parametrů
Tématem práce je konstrukční návrh řiditelného zatahovací podvozku pro jednomotorový

bezpilotní letoun o vzletové hmotnosti do 7 kg. Podvozek bude vybavený mechanismem, který

umožní jeho zatažení a vytažení do trupu nebo křídla letounu. Pro stanovení zatížení podvozku

byl zvolen předpis CS-VLA. Základní návrhové parametry pro návrh podvozku vycházely

z primárního použití podvozku pro školní projekt bezpilotního letounu, jehož třípohledový

výkres je na obrázku 1. Podvozek pro bezpilotní letoun bude navržen s ohledem na tyto

návrhové parametry:

- letoun je středoplošník s tlačnou vrtulí a dvěma svislými ocasními plochami,

- maximální vzletová hmotnost letounu M = 7 kg,

- rozpětí křídla l = 2989 mm,

- nosná plocha S = 1,248 m2,

- délka letounu bF = 2050 mm,

- délka trupu (bez ocasní části a vrtulového kuželu) bT = 1049 mm,

- šířka trupu (maximální) wT = 450 mm,

- poloha těžiště měřená od zadní vnější stěny trupu t = 355 mm,

- vrtule je čtyřlistá a sklopná,

- průměr vrtule d = 330 mm.

1.1 Popis bezpilotního letounu

Bezpilotní letoun (viz obrázek 2), označovaný též UAV1, který vznikl v Ústavu letadlové

techniky Fakulty strojní ČVUT v Praze, je navržen jako letoun koncepce BWB2 s maximální

vzletovou hmotností 7 kg. Trup je řešen jako gondola, z které vychází dva trupy spojující křídlo

s ocasními plochami. Bezpilotní letoun je opatřen čtyřlistou tlačnou sklopnou vrtulí.

V původním návrhu se počítalo s tím, že UAV vzlétne z odhazovacího podvozku a přistane

na „břicho“.

Konstrukce bezpilotního letounu je navržena jako nosníková poloskořepina3. Trup je vyroben

z kompozitního sendviče metodou kontaktní laminace, křídla a ocasní plochy jsou dřevěné

a jsou potažené nažehlovací folií.

Pohon zajišťuje elektromotor AXI 5320/28 GOLD LINE s čtyřlistou vrtulí 13x12″.

Pro napájení jsou použity dvě LIPOL baterie o kapacitě 5 Ah.

1 UAV je zkratka z anglického Unmanned Aerial Vehicle, tj. bezpilotní létající prostředek.

2 BWB z anglického Blended Wing Body, ekvivalentní je označení HWB – Hybrid Wing Body.

3 Zatížení konstrukce letounu je přenášeno z části potahem letounu (skořepinou), z části nosníky.
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Obrázek 1 - Bezpilotní letoun UAV

Obrázek 2 - UAV se rozjíždí s odhazovacím podvozkem; snímek z videa; archiv Ústavu letadlové techniky
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1.2 Požadavky na podvozek bezpilotního letounu

Na základě zadání bakalářské práce a konstrukčního řešení letounu byly definovány základní

požadavky na podvozek bezpilotního letounu:

- podvozek musí bezpilotnímu letounu umožnit pohyb po zpevněných a nezpevněných

plochách a musí absorbovat přistávací energie,

- podvozek bude zatahovací a řiditelný,

- podvozek letounu musí zajistit dostatečnou vzdálenosti vrtule od okolních objektů

při všech režimech letu i při pojíždění,

- podvozek musí zajistit stabilní pohyb letounu po zemi,

- rozměry a tvar podvozku musí být zvoleny s ohledem na zástavbu podvozku do letounu,

- není požadován bržděný podvozek,

- při návrhu podvozku se zohlední technologie dostupné na Ústavu letadlové techniky.

1.3 Materiály a technologie výroby

Podvozek bude sestavený z materiálů běžných v leteckém modelářství, zejména duralové

plechy, ocelové, popř. uhlíkové kompozitové tyče apod. Konstrukce podvozku bude navržena

s ohledem na dostupnou technologii výroby. Všechny části konstrukce budou muset být

vyrobitelné pomocí ručního nářadí a technologiemi dostupnými na Ústavu letadlové techniky.

1.4 Předpisy

Návrh podvozku, stanovení jeho zatížení a následná pevnostní kontrola budou provedeny

v souladu s předpisem CS-VLA (CERTIFIKAČNÍ SPECIFIKACE PRO VELMI LEHKÉ

LETOUNY) vydaným Evropskou agenturou pro bezpečnost letectví [1]. Předpis definuje

požadavky pro letouny do vzletové hmotnosti 750 kg. Jsou zde uvedené i způsoby výpočtu

zatížení, kterými je podvozek při provozu namáhán. Další možností je použití předpisu

pro ultralehké letouny UL 2 vydaného Leteckou amatérskou asociací (LAA ČR). Bezpilotní

prostředky však nespadají pod Leteckou amatérskou asociaci. V České republice se certifikují

u Úřadu pro civilní letectví, který v českém znění vydal i zmíněný předpis CS-VLA.
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2 Rešerše stávajících řešení
V následujících kapitolách je analyzováno několik provedení podvozků (pro úplnost nejen

podvozků příďového typu). Každé řešení je hodnoceno podle bodů v kapitole 2.1 Požadavky

na podvozek a zvolená koncepce. V žádné koncepci není podvozek brzděný (není požadováno).

U každé koncepce je znázorněno, jak by bezpilotní letoun s podvozkem v konkrétním

uspořádání vypadal (třípohledový výkres). Jsou také uvedeny příklady existujících konstrukcí

podvozku v daných provedeních. Další část rešerše se zabývá příklady řízení podvozku (pohyb

letounu na zemi).

Z uvedených koncepcí podvozku a způsobů řízení podvozku se vybere nejvhodnější řešení,

jemuž bude odpovídat pozdější konstrukční návrh podvozku bezpilotního letounu.

2.1 Koncepce podvozku

2.1.1 Koncepce 1 – podvozek příďového typu zatahovaný do gondol
Příďový podvozek se zatahuje do trupu směrem dozadu. Hlavní podvozek se zatahuje

do aerodynamických těles (gondol) připevněných pod křídly také směrem dozadu.

Na schématu koncepce 1 (viz Obrázek 3) je znázorněno, že konstrukce hlavního podvozku

téměř nezasahuje do stávající konstrukce letounu UAV, což je hlavní předností koncepce 1.

Obrázek 3 - Koncepce 1
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Koncepce 1 se podobá řešení zvolenému na dopravních letounech Tupolev, i když podvozky

Tupolevů jsou složitější [16]. Obrázek 4 ukazuje zatažení čtyřkolového vozíku modelu letounu

Tupolev Tu-134.

Obrázek 4 - Hlavní podvozek modelu letounu Tupolev Tu-134; snímky z videa [5]

2.1.1.1 Analýza koncepce 1

Odolnost podvozku koncepce 1 při přistání: Koncepce 1 umožňuje instalaci podvozku

s dostatečně velkými koly pro pohyb po zpevněných i nezpevněných plochách. Absorpce

přistávací energie může být zajištěna podvozkovými nohami tvořenými pružnicí nebo

podvozkem vybaveným pružinami.

Dostatečná vzdálenost vrtule od okolních objektů zajištěná podvozkem koncepce 1:


[…]


podvozku se zatahují do strany směrem k těžišti letounu. Rozměry trupu letounu a hlavního

podvozku nedovolují zatažení podvozkových noh přímo proti sobě. Z toho důvodu je osa

zatahování levé podvozkové nohy vychýlená od podélné osy letounu o 20 stupňů a osa

zatahování pravé podvozkové nohy o 9 stupňů (v kladném smyslu při pohledu na letoun shora,

resp. levá podvozková noha se zatahuje před pravou). Podélné osy hlavních podvozkových noh

ve vysunuté poloze svírají s podélnou i příčnou osou bezpilotního letounu pravý úhel (při stání

letounu na zemi jsou svislé). Při zatažení podvozkových noh do trupu se podvozkové nohy otočí

o 87 stupňů. Úhel 87 stupňů je zvolen tak, aby byl podvozek v zatažené poloze skrytý v trupu

a aby nedocházelo ke kolizím mechanismu podvozku s konstrukcí trupu. Servomotor pohybuje

částí zlamovací vzpěry s charakteristickou délkou BC = 25 mm (kruhový pohyb naznačen

na obrázku 48).
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Obrázek 48 - Mechanismus zatahování hlavního podvozku; obrázek autora

6.2 Pohon mechanismu

Předpokládá se, že pohyb podvozku zajistí servomotor připojený ke zlamovací vzpěře.

Servomotory jsou charakterizovány svým momentem, proto je nutné určit maximální moment

dosažený při zatažení podvozku, který musí servomotor překonat.

Obrázky 49 a 50 znázorňují průběhy momentů působících na osách servomotorů při zatahování

hlavního a příďového podvozku.

Obrázek 49 - Průběh momentu při zatahování příďového podvozku
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Obrázek 50 - Průběh momentu při zatahování hlavního podvozku

Maximální moment dosažený při zatahování příďové podvozkové nohy byl vyčten na hodnotu

Mp = 0,42 Nm = 4,3 kg∙cm.

Maximální moment dosažený při zatahování hlavní podvozkové nohy byl vyčten na hodnotu

Mh = 0,34 Nm = 3,5 kg∙cm.

Hodnoty momentů jsou převedeny na kg∙cm, protože v těchto jednotkách jsou uváděny

jmenovité momenty servomotorů používaných v leteckých modelech (resp. bezpilotních

prostředcích).

Vzhledem k uvedeným hodnotám budou zvoleny odpovídající servomotory, kterým bude

v dalším kroku přizpůsobena konstrukce zatahovacího podvozku (není součástí práce).

6.3 Aretace mechanismu

Mechanismus zatahování podvozkových noh je navržen tak, aby byl v zatažené poloze moment

působící na servomotor nulový. Toho se docílí vzájemnou polohou částí zlamovací vzpěry.

V zatažené poloze jsou obě části zlamovací vzpěry v zákrytu (a tedy rovnoběžné), čímž se

dosáhne nulového ramene síly vyvozené tíhou podvozkové nohy, tím pádem nulového

momentu.

Ve vysunuté poloze by byly části zlamovací vzpěry ideálně rovnoběžné, aby síla

od podvozkové nohy opět působila na nulovém rameni. Stačila by však malá výchylka

zlamovací vzpěry od ideální polohy, a zlamovací vzpěra by se mohla při působení síly

od podvozkové nohy zhroutit. Proto se části zlamovací vzpěry vybaví zarážkami, které umožní

vysunutí vzpěry s nenulovou výchylkou ve směru, ve kterém se podvozek nemůže zasunout.

Podvozek se v uvedeném případě zasune jen tehdy, pokud servomotor pootočí částí zlamovací

vzpěry v požadovaném směru. Působením síly na podvozkovou nohu by se mechanismus

podvozku složil pouze při destrukci zmíněných zarážek.
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Závěr
Výsledkem práce je konstrukční návrh zatahovacího řiditelného podvozku bezpilotního letounu

se zadanou hmotností a návrh mechanismu zatahování podvozku letounu.

V rešeršní části práce bylo analyzováno pět koncepcí podvozku bezpilotního letounu a tři

způsoby řízení podvozku. Hodnocení jednotlivých koncepcí podvozku letounu i řízení

podvozku bylo provedeno na základě multikriteriální analýzy. Na základě provedeného

hodnocení byl jako nejvhodnější zvolen podvozek příďového typu zatahující se do trupu

s řídicím servomotorem připevněným na příďové podvozkové noze.

V další části práce byl proveden výpočet základního zatížení podvozku letounu podle

specifikace CS-VLA. Na základě provedeného výpočtu zatížení byl stanoven kritický případ

zatížení příďového i hlavního podvozku, který byl použit pro pevnostní kontrolu jednotlivých

částí podvozku.

Dále byl proveden konstrukční návrh podvozku bezpilotního letounu (výkresová dokumentace

viz Příloha I) a provedena pevnostní kontrola některých klíčových částí podvozku. Všechny

kontrolované díly pevnostní kontrole vyhověly.

V poslední části práce byl navržen mechanismus zatahování podvozku do letounu a provedena

analýza jeho kinematiky. Cílem bylo určit průběh momentu na zlamovací vzpěře a stanovit jeho

maximální hodnoty pro definici vhodného servopohonu.

Pro další pokračování řešeného tématu by bylo vhodné provést kontrolu stability letounu

při pojíždění a provést pevnostní kontrolu modifikovaných dílu stávající konstrukce letounu.

Dále je nutné provést kontrolu vzpříčení kluzných ložisek použitých v konstrukci podvozku

a pevnostní kontrolu stávající konstrukce celého letounu na zatížení od podvozku.

Při návrhu konstrukčních částí a tvorbě výkresů byl použit program Autodesk Invertor

Professional 2015. K numerickým výpočtům a vykreslení grafů se použil program GNU

Octave. Schémata částí konstrukce podvozku, náčrty fyzikálních modelů a schémata

mechanismu zatahování podvozku byly vytvořeny v programu QCAD Professional.
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