POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh předřívového zatahovacího podvozku bezpilotního letounu o vzletové hmotnosti 7 kg
Jméno autora: Tomáš Najman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ivan Jeřábek
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. Vložte komentář.</i> průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Vložte komentář. Předkládaná práce splnila všechny požadované body zadání na úrovni odpovídající typu práce</i> splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce. Student pracoval samostatně, dodržoval termíny domluvených konzultací, na které chodil řádně připraven.</i> A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. Student se snažil aplikovat znalosti získané během studia. Letecké konstrukce mají ovšem specifika, které student v některých případech nezohlednil.</i> B - velmi dobře
-- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Práce obsahuje formální chyby.</i> B - velmi dobře
--- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Vložte komentář.</i> A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni o funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>
--- --

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná práce splňuje zadání i další požadavky kladené na daný typ práce. Obsahuje řadu formálních chyb, které ale zásadním způsobem nesnižují kvalitu předkládaného díla. Student se snažil aplikovat získané znalosti během studia, ale bohužel se mu ne vždy podařilo zohlednit a respektovat specifika leteckých konstrukcí. Tato skutečnost se projevila hlavně při konstrukci a využití kompozitních materiálů. Student během studia dodržoval dohodnuté termíny konzultací, na které chodil řádně připraven.

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.8.2019

Podpis: